
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Affidamento diretto a favore della ditta Barbalarga S.r.l. società unipersonale per il servizio di 
cloud/hosting multidominio. Assunzione impegni di spesa per complessivi euro 3.952,80 iva 
inclusa. Bilancio 2023/2025. CIG ZC03D7B157

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 relativo all’approvazione del programma di attività 
e del bilancio preventivo economico, nota integrativa per l’anno 2023 e programma biennale degli 
acquisiti beni e servizi 2023-2024;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. n. 27 del 20.06.2023 di approvazione 
della variazione del bilancio di previsione 2023 e del programma biennale degli acquisiti beni e servizi 
2023-2024;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 39 del 04.10.2023 di approvazione 
assestamento di bilancio di previsione 2023;

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonché ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023,  secondo quanto riportato nel 
documento istruttorio, l’affidamento diretto per il servizio di cloud/hosting multidominio per il triennio 
2024-2026 per un importo complessivo di Euro 3.240,00 esclusa IVA;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere 
il seguente Smart CIG: ZC03D7B157;

- di espletare la relativa procedura di affidamento al di fuori del Mercato Elettronico, ai sensi della 
Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede 



2

l’innalzamento della soglia ad Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme 
elettroniche;

- di aggiudicare, in via efficace, ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 il servizio alla ditta Barbalarga 
S.r.l. P.I. 02493460428;

- di trasmettere al fornitore l’accettazione dell’Offerta per il triennio 2024-2026 per l’importo 
complessivo pari a Euro 3.240,00 esclusa IVA;

- di impegnare l’importo complessivo del servizio pari a euro 3.952,80 IVA inclusa, secondo il 
seguente cronoprogramma per esigibilità della spesa sulle voci e sulle annualità come di seguito 
indicato:

 quanto a Euro 2.635,20:

Voce Annualità 2024 Annualità 2025

Progetto 13.3 “Organizzazione e 
controllo di gestione” - “Altre 
spese specifiche” Tipologia 
“Spese e Servizi vari ” - codice 
205013

Euro 1.317,60

(di cui imponibile Euro 1.080,00 
ed IVA Euro 237,60)

Euro 1.317,60

(di cui imponibile Euro 1.080,00 
ed IVA Euro 237,60)

 per l’annualità 2026 l’onere dell’obbligazione perfezionata relativa al presente atto risulta 
come di seguito indicato:

Voce Annualità 2026

Progetto 13.3 “Organizzazione e 
controllo di gestione” - “Altre spese 
specifiche” Tipologia “Spese e Servizi 
vari ” - codice 205013

Euro 1.317,60

(di cui imponibile Euro 1.080,00 ed IVA 
Euro 237,60)

- con successivo atto, in riferimento all’obbligazione sopra esplicitata relativa al 2026, verrà assunto 
il relativo impegno di spesa nel corrispondente bilancio;

- di provvedere con successivi atti del dirigente alla liquidazione e al pagamento delle relative fatture, 
previa verifica della regolare esecuzione della attività svolta e della regolarità contributiva (DURC), 
tenendo conto della scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, 
così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Direttore, in relazione al presente provvedimento e ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, dichiara di non  trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e attesta 

http://www.norme.marche.it


3

l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 
- L.R. Marche 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 

settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- L.R. Marche 18.05.2004 n. 13 – “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale”;

- D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”;

- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 
ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto 
del Direttore n.509 del 30.09.2019;

- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. n. 27 del 20.06.2023 di approvazione della 
variazione del bilancio di previsione 2023 e del programma biennale degli acquisiti beni e servizi 
2023-2024;

- Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 39 del 04.10.2023 di approvazione 
assestamento di bilancio di previsione 2023;

Motivazione 

Nell’ambito delle funzioni affidate all’AMAP (già ASSAM) è fondamentale garantire la comunicazione e 
la divulgazione delle attività svolte dall’Agenzia, attraverso l’impiego di siti Web tematici.
Fin dal 2020, sono stati realizzati diversi siti Web, tuttora mantenuti e aggiornati: il sito istituzionale 
dell’Agenzia ASSAM che, nonostante l’Agenzia sia stata trasformata in AMAP, e quindi non risulti più 
aggiornato, tuttavia necessita di essere mantenuto attivo per garantire all’utenza i dati storici, il sito di 
Innovamarche, e quelli riferiti a n. 3 progetti della misura 16.1 del PSR 2014-2020.

E’ emersa, pertanto, l’esigenza di disporre di uno spazio unico dove gestire la memoria del disco, i vari 
servizi e le caratteristiche dello spazio, del database e delle caselle di posta al fine di ridurre i costi di 
gestione e migliorare così l’efficienza delle attività, assicurando il recupero dati in caso di passaggio di 
consegna tra i diversi tecnici preposti.

Il servizio di cloud/hosting multidominio è stato affidato alla società Barbalarga S.r.l..

Il servizio suddetto ha durata triennale e risulta in scadenza il 31.12.2023. Il fornitore Barbalarga S.r.l. ha 
trasmesso l’Offerta di rinnovo protocollata in data 08.11.2023 (Prot. AMAP 7081), conservata agli atti.

L’offerta inviata prevede un costo di Euro 980,00 esclusa IVA annuale per il Server dedicato virtuale e 
un costo annuale di Euro 100,00 esclusa IVA per la registrazione e il mantenimento di n. 5 domini.



5

L’offerta ha validità fino al 30.11.2023 e con e-mail del 08.11.2023, il fornitore ha comunicato che 
l’importo offerto non potrà essere mantenuto oltre questa data, in quanto il mercato ha già previsto 
aumenti di circa Euro 200,00 per il medesimo servizio, a partire dal 2024.
Poiché risulta indispensabile mantenere attivo il servizio di cloud/hosting multidominio in scadenza a 
dicembre 2023, per evitare di perdere tutti i dati attualmente conservati nello spazio fornito, oltre al fatto 
che tali siti Web devono essere mantenuti attivi con continuità anche per il triennio prossimo, risulta 
indispensabile procedere con il rinnovo del servizio anche per il periodo 2024-2026.
Inoltre, per evitare di dover sostenere costi aggiuntivi e per fissare quindi il prezzo offerto dalla società 
Barbalarga S.r.l. per il triennio 2024-2026, si ritiene necessario procedere all’autorizzazione del rinnovo 
del servizio attraverso l’accettazione dell’Offerta ricevuta, entro il 30.11.2023.
Si precisa che, in attuazione alle indicazioni emanate dalle determinazioni ANAC n. 8 del 18.11.2010 e 
n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è proceduto a richiedere il seguente Smart CIG: 
ZC03D7B157 e a verificare la regolarità del DURC, il casellario ANAC e la visura camerale.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto, si propone al Direttore dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine:

- di trasmettere l’accettazione dell’Offerta inviata dal fornitore, con prot. 7081 del 08.11.2023 e 
relativa al triennio 2024-2026;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

     (Ing. Raffaella Coen)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 312 del 29 novembre 2023
		contact.01
	2023-11-28T11:20:12+0100
	location.01
	RAFFAELLA COEN
	reason.01


		contact.02
	2023-11-29T10:31:16+0100
	location.02
	Andrea Bordoni
	reason.02




